**P**riscianus (Lydus) ad Cosdroe [Solutiones ad Chosroem regem] Quatuor sunt elementorum copulationes, calido scilicet et sicco facientibus ignem, calido vero et humido, aera etsi quidem eum frigidum et humidum esse dicant, in sursum gelatis attendentes. Item frigido et humido constituentibus aquam, arido et frigido terram. Horum activa sunt duo, scilicet calidum et frigidum; passiva, humidum et siccum. Cum autem in unoquoque elementorum due sint differentie, una ex duabus elemento dominatur. Ignis enim magis est calidus quam siccus; et aer magis humidus quam calidus: et aqua magis frigida quam humida, et terra magis sicca quam frigida. Moventur autem et in seipsa facile, cum per unum communicant et per unum opponuntur; difficulter quando per duas differentias contradicunt, ut ignis et aqua, aer et terra. Hec autem in medio et circa medium discreta sunt; nam terra quidem stat, aqua vero terre circumpolita, hec autem continet amictus aeris utrumque ambiens et circa spheram aeris, ea que dicitur ignis. Ipse est enim in quarto extremum, sicut terra médium.

V. Belvacensis, S. D., l. 15, c. 9, op. 2:

**A**ristoteles in libro meteororum I Aqua quidem existit in aere, scilicet per evaporationem, et aer existit ex aqua, quia sic disposuit utrumque deus gloriosus et sublimis: non autem ex aqua fit aer, sed ex vapore multo emanante per caliditatem cum sua humiditate, quando elevatur ex aqua et terra, scilicet vapor aquosus. Similiter non fit terra ex omni aere, sed ex aere multi vaporis, quando aggregatur et inspissatur. Sic igitur aer et aqua continue alterantur ad invicem. Dico autem quia super illud quod est super terram vincit aqua et aer sine igne. Quod si ignis vinceret, combureret illud et exicaret. Ignis autem purus et non turbidus est contingens orbem lune.

### Sección 3 [opinión de Séneca]:

Séneca dijo con anterioridad en [*de naturalibus questionibus* libro VII] (lib. III, cap. 10, 3-4): por lo tanto, todos los elementos están en todas las cosas y de todos hay regresos alternativos. Uno de tales parece al transformarse en el otro, [mientras que] la naturaleza, por decirlo así, equilibra sus partes acorde con el peso constitutivo de tales [elementos] y pospusiera un mundo sin proporción ni equidad. Nunca hay aire sin fuego, quitadle el calor y se endurece y permanece inmóvil, y se mantendrá firme y se transformará en agua. Pero, no obstante, cada uno no es sin agua, y por ello es más fácil que se transformen uno en el otro, porque ellos están en orden a que se transformen unos en otros, siendo ahora [de hecho elementos] mixtos. Por lo tanto, la tierra tiene agua, y al exprimírsela, tiene también aire, y al condensarla, mantiene en la oscuridad un frío invernal, tal como lo produce el agua.

### Sección 4 [opinión de Jerónimo]:

Jerónimo [dice que] en las entrañas de la tierra se baten el hierro y las piedras, entre los que está escondido el fuego. Y se prueba que el aire en la tierra todavía es agua, aunque la tierra únicamente recibe equilibrios [de elementos] y expulsa abundantes vapores.

## Capítulo 10: *Sobre el orden y el peso de los cuatro elementos*

### Sección 1 [opinión de Agustín]:

Agustín en el libro II *Super Genesim ad literam* (lib. II, c. 1, 3-6): [corresponde] se pruebe la distinción de los cuatro elementos no solo por el lugar, sino también por las cualidades que en ellos se distinguen en favor de sus propias cualidades, y que también se obtengan [pruebas] de sus lugares propios. Y así [v.g.] el agua está sobre la tierra, puesto que, si permanece en ella o ha caído bajo tierra, como en los antros o cavernas, no está, sin embargo, sostenida por aquella parte de la tierra que está por arriba, sino por aquella que la mantiene contenida por debajo. Pues si cayera alguna porción de tierra que está por encima, no permanecería sobre el agua, sino que aquella porción destrozada se sumergiría, yendo en dirección a la tierra, y descansando allí como en su lugar [propio]. Sin embargo, está aquello del Salmo [que dice]: *quien fundamentó la tierra sobre las aguas*. Pero si alguien [nos] obligase a comprender el pasaje en sentido literal, entonces no se hallaría incoherencia,

V. Belvacensis, *S. D.*, l. 15, c. 9, op. 3:

**S**eneca ubi supra [de naturalibus questionibus libro VII] Omnia igitur elementa in omnibus sunt et omnium alterni recursus sunt; quicquid alteri perit, in alterum transit et natura partes suas velut in ponderibus constitutas examinat, ne proportionem, equitate turbata, mundus postponeret. Nunquam sine igne est aer, detrahe illi calore rigescit et stabit, durabitur et transiet in humorem. Sed nihilominus quodque non sine humore est, et ideo facilius in invicem transitus, quia illis in que transeundum est, iam mixta sunt. Habet igitur terra humorem, et hunc exprimit; habet etiam aera, et hunc hyberni frigoris umbra densat, ut humorem faciat.

V. Belvacensis, *S. D.*, l. 15, c. 9, op. 4:

**H**ieronymus In terre quoque visceribus ferrum et lapides decernuntur, in quibus ignis latitat; aerem in terra esse probatur dum humectat, sed et terra temperiem solis acceptans, vapores largissimos exaltat.

V. Belvacensis, *S. D.*, l. 15, c. 10, op. 1:

**A**ugustinus super Genesim ad literam Ilo libro Elementa quatuor, non tantum locis, sed et qualitibus distingui probantur, ut pro qualitibus propriis, etiam loca propria sortiantur: aqua scilicet super terram, que etiam si sub terra stat aut labitur, sicut in antris et cavernis, non tamen ea terre parte quam supra, sed ea quam infra se habet continetur. Nam si ex parte superiore pars aliqua terre delapsa fuerit, non manet super aquam sed ea perrupta demergitur, et ad terram pergit, ibique tamquam in loco suo conquiescit. Illud itaque psalmi: qui fundavit terram super aquas, si quis ad literam cogit intelligi, non incongruenter,